Дело № 1-73/ 25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 15 января 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Шнайдера А.Н., 

при секретаре Симоновой В.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Костенко О.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Кузенковой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в период времени с 6 июля 2023 г. до 6 часов 48 минут 8 июля 2023 г., ФИО1, иное лицо Д. и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, осознавая противоправность и преступность своих действий, поддерживая общение бесконтактно, посредством программного обеспечения интернет-программы «Телеграм», вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом - путем помещения ФИО1 и Д. предназначенных для сбыта наркотических средств в различные специально подобранные укромные места - тайники («закладки»), о которых не было бы известно неосведомленным лицам, с последующей передачей информации посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местах изготовленных тайников («закладок») представителю неустановленного интернет-сайта, для их последующей реализации бесконтактным способом потребителям, с целью получения материального обогащения, распределив между собой роли, за выполнение которых ФИО1 и Д. получали от вышеуказанного неустановленного лица денежное вознаграждение. В осуществление совместного преступного умысла, ФИО1 и Д., согласно отведенным им ролям в период с 15 часов 20 минут 6 декабря 2023 г. до 20 часов 15 минут 12 декабря 2023 г., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, предварительно получив посредством переписки в интернет-программе «Телеграм» от вышеуказанного неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,47 грамма расфасованного в 5 свертках и общей массой не менее 145,0 грамма расфасованного в 77 свертках, забрали его из тайника с целью последующих сбытов с неустановленным лицом по вышеуказанной схеме. Действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, иным лицом Д., ФИО1 совершил группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

1. 21 декабря 2023 г., ФИО1 и Д. реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта хранили (ФИО1 и Д.) при себе часть вышеуказанного наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 145,0 граммов. Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и Д. 21 декабря 2023 г. в 11 часов были задержаны сотрудниками полиции во втором подъезде 

<

адрес>, а данное наркотическое средство, было изъято у них в ходе личных досмотров на месте задержания в этот же день: массой 94,16 грамма в 50 свертках с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут у ФИО1; массой 50,84 грамма в 27 свертках с 11 часов 25 минут до 11 часов 35 минут у Д. 

2. В период с 20 часов 15 минут 12 декабря 2023 г. до 22 часов 22 минут 15 декабря 2023 г., ФИО1 и Д., реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта, поместили (ФИО1 и Д.) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,86 грамма, в тайник (закладку), расположенный в 40 метрах в юго-западном направлении от участка 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 и Д., используя сотовый телефон ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передали неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта через эту же сеть с неустановленного интернет-сайта. За указанную совместную деятельность, направленную на сбыт данного наркотического средства указанным способом, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаградило авансом ФИО1 и иное лицо Д., перечислив криптовалюту «ФИО2» (количеством 0,18012953) на зарегистрированный ФИО1 электронный кошелек хранения цифровых активов «Траст Валлэт». Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как так как ФИО1 и Д. 21 декабря 2023 г. в 11 часов были задержаны сотрудниками полиции во втором подъезде 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из тайника 21 декабря 2023 г. в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» с участием ФИО1 и Д. 

3. В период с 20 часов 15 минут 12 декабря 2023 г. до 22 часов 22 минут 15 декабря 2023 г., ФИО1 и Д., реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта, поместили (ФИО1 и Д.) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,89 грамма, в тайник (закладку), расположенный в 20 метрах в юго-восточном направлении от участка 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 и Д., используя сотовый телефон ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передали неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта через эту же сеть с неустановленного интернет-сайта. За указанную совместную деятельность, направленную на сбыт данного наркотического средства указанным способом, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаградило авансом ФИО1 и иное лицо Д., перечислив криптовалюту «ФИО2» (количеством 0,18012953) на зарегистрированный ФИО1 электронный кошелек хранения цифровых активов «Траст Валлэт». Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как так как ФИО1 и Д. 21 декабря 2023 г. в 11 часов были задержаны сотрудниками полиции во втором подъезде 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из тайника 21 декабря 2023 г. в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 56 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» с участием ФИО1 и Д. 

4. В период с 20 часов 15 минут 12 декабря 2023 г. до 22 часов 22 минут 15 декабря 2023 г., ФИО1 и Д., реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта, поместили (ФИО1 и Д.) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, в тайник (закладку), расположенный в 10 метрах в юго-западном направлении от участка 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 и Д., используя сотовый телефон ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передали неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта через эту же сеть с неустановленного интернет-сайта. За указанную совместную деятельность, направленную на сбыт данного наркотического средства указанным способом, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаградило авансом ФИО1 и иное лицо Д., перечислив криптовалюту «ФИО2» (количеством 0,18012953) на зарегистрированный ФИО1 электронный кошелек хранения цифровых активов «Траст Валлэт». Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как так как ФИО1 и Д. 21 декабря 2023 г. в 11 часов были задержаны сотрудниками полиции во втором подъезде 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из тайника 21 декабря 2023 г. в период с 17 часов до 17 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» с участием ФИО1 и Д. 

5. В период с 20 часов 15 минут 12 декабря 2023 г. до 22 часов 22 минут 15 декабря 2023 г., ФИО1 и Д., реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта, поместили (ФИО1 и Д.) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,88 грамма, в тайник (закладку), расположенный в 25 метрах в южном направлении от участка 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 и Д., используя сотовый телефон ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передали неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта через эту же сеть с неустановленного интернет-сайта. За указанную совместную деятельность, направленную на сбыт данного наркотического средства указанным способом, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаградило авансом ФИО1 и иное лицо Д., перечислив криптовалюту «ФИО2» (количеством 0,18012953) на зарегистрированный ФИО1 электронный кошелек хранения цифровых активов «Траст Валлэт». Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как так как ФИО1 и Д. 21 декабря 2023 г. в 11 часов были задержаны сотрудниками полиции во втором подъезде 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из тайника 21 декабря 2023 г. в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 34 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» с участием ФИО1 и Д. 

6. В период с 20 часов 15 минут 12 декабря 2023 г. до 22 часов 22 минут 15 декабря 2023 г., ФИО1 и Д., реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта, поместили (ФИО1 и Д.) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,90 грамма, в тайник (закладку), расположенный в 60 метрах в юго-восточном направлении от участка 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 и Д., используя сотовый телефон ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передали неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта через эту же сеть с неустановленного интернет-сайта. За указанную совместную деятельность, направленную на сбыт данного наркотического средства указанным способом, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаградило авансом ФИО1 и иное лицо Д., перечислив криптовалюту «ФИО2» (количеством 0,18012953) на зарегистрированный ФИО1 электронный кошелек хранения цифровых активов «Траст Валлэт». Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как так как ФИО1 и Д. 21 декабря 2023 г. в 11 часов были задержаны сотрудниками полиции во втором подъезде 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из тайника 21 декабря 2023 г. в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» с участием ФИО1 и Д. 

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и иного лица Д. – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 145,0 граммов, является крупным, а размер наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятого в каждом из вышеуказанных пяти тайников в г. Кургане в приведенных выше массах – 0, 86 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0, 88 грамма и 0, 90 грамма, является значительным. 

Кроме того ФИО1, в период с 6 июля по 15 декабря 2023 г., действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с иным лицом Д. и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заранее неопределенному кругу лиц, совершил вышеописанные преступления, а именно пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере – веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой – 0, 86 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0, 88 грамма и 0, 90 грамма, совершенных в г. Кургане в период с 20 часов 15 минут 12 декабря 2023 г. до 22 часов 22 минут 15 декабря 2023 г., за которые ФИО1 на зарегистрированный им электронный кошелек хранения цифровых активов «Траст Валлэт» - электронный кошелек для хранения и перевода криптовалют, в том числе «ФИО2», принадлежащий последнему, получил от вышеуказанного неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение (в качестве аванса) в виде криптовалюты - «Литкоин», расчет которыми на территории Российской Федерации не урегулирован, общим количеством не менее 0,900647693 «ФИО2» за совместное совершение вышеуказанных пяти преступлений – покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Аккумулируя указанные виртуальные активы на счете электронного кошелька в криптовалюте «ФИО2», приобретенные в результате совершения указанных преступлений, ФИО1, заведомо зная о преступном источнике их происхождения, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, решил их легализовать. Для этого, с целью маскировки источника преступного дохода и сокрытия его преступного происхождения, используя возможности трейдеров «интернет-сайтов» перевода денежных средств путем использования не персонифицированных безналичных переводов и безналичных переводов со счетов лиц, не осведомленных о целях переводов, под видом переводов со счетов клиентов банков РФ, маскируя таким образом реальный источник поступления денежных средств, задумал осуществлять обмен криптовалюты «ФИО2» в валюту Российской Федерации - в безналичные российские рубли, а полученные в результате обмена денежные средства зачислять на счета банковских учреждений РФ, в том числе на подконтрольные ему счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № …7755. 

Так, действуя с целью легализации полученного им преступного дохода, а именно сокрытия факта преступного приобретения денежных средств от деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, осуществляемой в составе вышеуказанной группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, находясь на территории г. Кургана, осуществил финансовые операции с использованием электронных средств платежа, с использованием не персонифицированных безналичных переводов и безналичных переводов со счетов лиц, не осведомленных о целях переводов, под видом переводов со счетов клиентов банков РФ, маскируя таким образом реальный источник поступления денежных средств, используя трейдеров «интернет-сайтов», осуществляющих деятельность по обмену крипотовалют, произвел обмен вышеуказанных виртуальных активов «Лайткион», общим количеством не менее 0,900647693 «ФИО2 в безналичные российские рубли, общей суммой 5 637 рублей 58 копеек, и их последующий перевод на подконтрольный ему вышеуказанный счет – в 17 часов 10 минут 19 декабря 2023 г. 

Совершив указанные финансовые операции по переводу указанных электронных денежных средств в валюту РФ - российские рубли, ФИО1 тем самым легализовал полученный им от незаконного сбыта наркотических средств преступный доход в криптовалюте «ФИО2», придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами на общую сумму 5 637 рублей 58 копеек, полученные за вознаграждение (в качестве аванса) от вышеуказанной преступной деятельности за совершение вышеприведенных пяти преступлений, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, совершив с ними финансовые операции, в виде обналичивая их через банкоматы в г. Кургане лично и осуществления безналичных переводов, то есть совершал с ними действия, направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей, на увеличение материального дохода, на содержание себя, оплату мобильной связи, оплату товаров и услуг, а также другие личные цели.

В судебном заседании государственный обвинитель указала на необходимость рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, поддержав соответствующее представление прокурора и подтвердив, что подсудимый активно содействовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, о чем дал подробные изобличающие себя и соучастников показания, подтвердил их в ходе предварительного расследования и в суде, сообщил пароли от изъятого у него телефона и для входа в месенджер «Телеграм», обстоятельства, при которых он выводил денежные средства из криптовалюты в российские рубли, то есть выполнил условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с изложенным государственным обвинителем в судебном заседании обвинением, полностью признав себя виновным в совершении преступлений, подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание содействия в изобличении других соучастников преступлений, заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник Кузенкова поддержала мнение подсудимого, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 12 февраля 2024 г. между заместителем прокурора г. Кургана и обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д. 141-142), в соответствии с которым ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, путем дачи соответствующих признательных показаний в отношении себя и соучастников, сообщить пароли от изъятого у него телефона и для входа в месенджер «Телеграм», обстоятельства, при которых он выводил денежные средства из криптовалюты в российские рубли, подтвердить свои показания в суде. 

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения в лице заместителя прокурора г. Кургана Заровного Е.Ю. при выполнении ФИО1 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения обязался подтвердить право последнего на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем прокурора г. Кургана в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу последний выполнил все условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 195-196). 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердила выполнение ФИО1 всех условий заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу ФИО1, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, указанных в представлении прокурора. 

Каких-либо данных о том, что подсудимый или его близкие родственники подвергались угрозам личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения, суду не представлено. 

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

С учетом позиции государственного обвинителя в судебном заседании в сторону смягчения обвинения, суд исключает из описания инкриминируемого ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, указание о легализации денежных средств, добытых в результате неустановленных сбытов наркотических средства в сумме 843 525 рублей 42 копейки. Кроме того, государственный обвинитель квалифицировал действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 145,0 граммов, изъятых в ходе личных досмотров ФИО1 и иного лица Д. на месте задержания последних, как одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а не два таких самостоятельных деяния, квалифицированные исходя из результатов изъятия данных наркотических средств в крупном размере у каждого из них (массой 96, 16 и 50, 84 грамма). 

Данное решение государственного обвинителя принято им в рамках предусмотренных ч. 8 ст. 246 УПК РФ полномочий, с приведением соответствующих мотивов, что не ухудшает положения подсудимого и не требует исследования доказательств по делу. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по факту покушения на сбыт наркотических средств, массой 145,0 граммов, изъятых у ФИО1 и иного лица Д., по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по каждому факту покушения на сбыт наркотических средств, размещенных в тайниках (закладках) на территории г. Кургана, по пяти преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении покушений на сбыты наркотических средств, значение этого участия для достижения целей преступлений. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, у психиатра и нарколога на учетах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает: по каждому покушению на сбыт наркотических средств – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, кроме того по каждому из пяти покушений на сбыт наркотических средств, где данные запрещенные средства были изъяты из тайников при его личном участии – явку с повинной, путем сообщения о совершенных преступлениях в устном виде; по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – активное способствование расследованию преступления. 

Кроме того в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому преступлению, суд признает наличие малолетнего ребенка, а также в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетних детей супруги – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., раскаяние в содеянном. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым деяний, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, учитывая цели и способы совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений, не находит оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимым покушения на сбыт наркотических средств, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исходя из санкций чч. 3,4 ст. 228.1 УК РФ, подсудимому должно быть назначено основное наказание по каждому покушению на сбыт наркотических средств только в виде лишения свободы, а исходя из санкции ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - в виде штрафа.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, данные о личности подсудимого, учитывая, что цели уголовного наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения ФИО1 новых преступлений - не будут достигнуты без реального отбывания, в связи с чем суд назначает подсудимому, наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку это не будет способствовать достижению иных целей уголовного наказания и повлечет его чрезмерную мягкость.

При определении срока наказания по каждому покушению на сбыт наркотических средств суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При определении срока наказания по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд не назначает ему по каждому покушению на сбыт наркотических средств дополнительные наказания, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание – лишение свободы. 

Руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Поскольку вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются также вещественными доказательствами по уголовному делу, выделенному в отношении соучастника, судом не может быть решена их судьба до окончания судебного разбирательства по данному уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 30000 рублей. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать денежные средства ФИО1 в сумме 5 637 рублей 58 копеек и безвозмездно обратить их в собственность государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 21 декабря 2023 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий А.Н. Шнайдер